
Az alcsuthi főhercegi kastélyon fekete 
gyászlobogó leng. Mélységes szomorúsá
got, sötét gyászt ad Iliiül. A bánat árnya 
átsuhan a szomorú téli tájon s nagy 
Magyarországon nem akad magyar szív s 
különösen Fejérmegyének nincs egyetlen 
lakója, a kit meg ne döbbentene, a kit el 
ne szomoritana a liir, mely amfőhercegünk- 
nek jóságos atyai szivét, nagy és nemes 
családjának minden tagját gyászba bo
rította.

Csak tizenkilenc évet ért s a halál 
mégis régóta zsákmányának tekintette. 
Csak a pillanatot várta, mikor lecsaphat 
áldozatára. A kik ismerték, hódoló tiszte
lettel emlékeznek a magas, nyúlánk ter
metű, szökefürtü hölgyre, a kinek arcáról 
kettőt lehetett leolvasni: a jóságot és bá
natos komolyságot. A jóságot, mely atyai 
örökségként szállt reája s akkor volt leg
boldogabb, mikor a szenvedők könnyeit le
törölhette, mikor jótevő angyalként lépte 
át a nyomor küszöbét, hogy enyhülést és 
vigasztalást hozzon a bánat szinhelyére.

A boldog gyermekkornak gondtalan vi
lága, a mikor mindent viruló, mosolygó

tavasznak látunk, a mikor minden virág 
reményeinket neveli, az ő életében rövid, 
csak egy kedves álom volt. A sorvasztó 
betegség rálehelte fagyos lehelletét s 
addig gyötörte, mig mozdulatlan tetemét 
a fehéTTavatalra helyezték.

Ha volt vigasza, az a szeretet volt, 
mely mindenünnen feléje áradt, mely nap
sugárral vonta be a szomorú virágherva- 
dást. S megnyugtatóbb vigasztalás, a 
mely szemeit az Ég felé irányította. Val
lásos, buzgó lelke megnyugodott az Isten 
rendelésében. Tudta, érezte, hogy örömeit 
nem e föld adja meg, hogy Isten szebb 
hazát készít neki a földinél. Ezért volt 
élete állandóan társalgás az égiekkel, ezért 
nem kelt panasz ajkain akkor, mikor élte 
tavaszán tél beköszöntését érezte.

A virágoktól illatos hófehér ravatalon 
nyugszik immár. Illatozó, hervadozó virá
gok között, a milyen ő maga is volt. Ha
lotti kísérete a lankadó szeretet lesz, a 
szemekből előcsillámló könnyek drága 
gyöngyei. Ott fönn, az angyalok honában 
pedig ünnep leend, hiszen egy tiszta, ál
dozatos lélek szállott vissza Teremtőjéhez, 
hogy folytatását lelje annak a szeretetnek, 
mely ártatlan szivét a földön dobogtatta.

Klolild királyi hercegnő 1.S84. május í)-én 
született Fiúméban. A keresztségben Kloiild, Mária,

Filomena, Rajneria és Amália neveket kapta
Életének legnagyobb részét vármegyénkben, fő
hercegi atyja kedves tartózkodási helyén, Al- 
csuthon töltötte. Kedves, vidám gyermek volt, 
jóságáért, szelidségeért mindenki rajongó szere
tettel övezte körül. A boldog ifjúság boldogsága 
addig tartott, mig egy erős meghűlés következ
tében tüdőbajt kapott. Ez idő óta élete a halál útja 
volt. Dr. Kéthly Károly egyetemi tanár orvospro
fesszor a boldogult főhercegnő betegségét a kö
vetkezőleg adja elő :

A főhercegnő december elsején lett súlyos 
beteg. Estefelé a parkban sétált s mielőtt lefe
küdt, panaszkodott a komornájának:

— A fejem fáj, úgy érzem, lázam van! '
A következő nap már sürgönyöztek értem

és a déli vonattal kiutaztam Alcsuthra. Megvizs
gáltam a főhercegnőt és hurutos tüdő- és mell- 
hártyagyuladást konstatáltam rajta.

— Kicsinység az egész — mondtam a kör
nyezetnek és elutaztam. A főhercegnőhöz akkor 
a közeli bicskei orvost, dr. Czizevszkyt hivták, aki 
az utolsó pillanatig ottmaradt a főhercegnő mel- 
1 ett. Aztán nem is mentem Alcsuthra, mig tegnap 
reggel táviratot kaptam dr. Czizevszkytől.

„Kedves kollégám!
A főhercegnő állapota rosszabbra for

dult. Jöjjön azonnal, dr. Czizcvszky
Azonnal vonatra ültem és tizenegy órakor 

már a főhercegnő betegágya mellett álltam. Negy
ven fokos láza volt és én láttam, hogy utolsó 
óráit éli. Dr. Czizevszkyvel közöltem is ezt a vé
leményemet, azután vigasztalni kezdtem a főher
cegnőt, aki sirt.

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

Zokogva.
Egy kis házhoz cl-eljárok,
Ablakánál mcg-mcgátlok 

Hallgatni ;
Beldték a kis ablakot,
Még is hallom, hogy zokog ott 

Valaki.

Anyja karján egy kis gyermek 
S  mindkettőnek könnye pereg 

Titokba.' ;
Megzörgetem az ablakot,
Aztán ón is elballagok 

Zokogva.
Pálffy István.

M i é r t ?
Pillanatra letettem a lapot, megtapogattam 

a szemeimet s körülnéztem, hogy nem álmodom-e. 
A körülöttem pezsgő élet, a pincérek lótás-futása, 
a beszélgetés moraja, az utca zsibongása, mind 
hangosan bizonyították, hogy ébren vagyok. Az
tán újra elolvastam a két sornyi táviratot az 
újságban, a mely hírül adta, hogy Jaáky Zoltán 
konstantinápolyi követségi titkár agyonlőtte ma
gát — és még mindig kételkedtem. Elhozattam 
a többi esti lapot, remélve, hogy azok nem hoz
zák a hirt. De csalódtam. Az egyik hosszasabban 
beszélt a dologról, megemlítve, hogy Jaáky le
velet sem hagyott hátra.

Éreztem, hogy a kávéház levegője ólom
súly lyal nehezedik rám. Erős vágy fogott el a 
szabad levegő után. Eszembe jutott, hogy volta
képpen azért jöttem ide, hogy öt órakor talál
kozzam Kemény Bélával. De azért fogtam a ka
lapomat, s kimentem az utcára, melynek rohanó 
árja azután magával ragadott.

Bármennyire nem akartam is, kénytelen 
voltam a hírnek hitelt adni. Szegény Zoltán! Vájjon 
miért tette ezt ? Kis gyerekkora óta jóbarátom volt. 
Ismertem egész érzés- és gondolatvilágát meg 
családi körülményeit s bármerre kutattam, az okot 
nem tudtam megtalálni. Igaz, hogy könnyüvérü 
hu volt, a ki megszokta, hogy gondjai ne legyenek, 
de anyagi helyzete is jó volt, hisz vagyonának 
jövedelme meghaladta a hatezer forintot. Tehetsége 
nem volt bár fényes, de hivatali teendőit könnyen 
elvégezte s igy előmenetelével is meg lehetett 
elégedve. Szerelmi bánat sem lehetett az ok. Mindig 
szerelmes volt ugyan, de egy hétnél tovább soha. 
Ha csalódott, annak csak örült, legalább újra 
kezdhette a játékot.

így töprengve, de az okot meg nem találva, 
valahogy kijutottam a Stefánia-utra. De mivel 
bántott a közönség vig lármája, meg a sétálók 
nagy tömege, befordultam a legelső oldalúira. Jó 
messze a bokrok közt rozoga padra bukkantam. 
Eszembe jutott, hogy délelőtt nagyon sok dolgom 
volt s igy a reggeli postát a zsebembe dugtam, 
hogy majd otthon átnézem. Leültem a padra s 
elővettem a nagy pamat levelet, hogy velük 
foglalkozva, legalább rövid ideig ne gondoljak 
Zoltánra.

De alig olvastam el kettőt-hármat, mikor az 
egyik borítékon Jaáky írását ismertem fel. Izga
tottan téptem fel a pecsétet és futottam végig a

sorokon. A levél megadta a feleletet a miértre, a . 
mi felett annyit töprengtem.

„Kedves Jenőm, a lapokból valószínűleg 
tudod már, hogy mit tettem. Tudom, hogy min
denki azt fogja ram mondani, hogy ostoba, vagy 
gyáva voltam. Ám mondják. A világ Ítélete már 
nem okoz nekem keserűséget. A bátyám nagyon 
meglepődik majd, talán sir is és esetleg emléke
zetből elkészíti mellszobromat, melyet a jól meg
fizetett kritika bizonyára nagyon megdicsér. Ha 
kezébe kerülne neki ez a levél, kinevetne ő is, 
meg a világ is. Érzem, hogy senkinek sem tar
tozom magyarázattal, csak neked, ki legjobb ba
rátom voltál és a ki legjobban meg fogsz érteni. 
Emlékezetemben elvonul előttem a sok együtt 
töltött boldog óra. A falusi élet gyermeki örömei, 
aztán a városi élet lázas sietése, telve az ifjúság 
felbuzduló lelkesedésével, a szív változó érzelmei
nek folytonos lángolásával. És mindez még csak 
nehézzé sem teszi a válást, oly régóta megérle
lődött, oly szilárddá vált elhatározásom.

Eddig csak azért vártam, mert nem akar
tam kedves szüléimét megszomoritani. De most, 
hogy ők nincsenek többé, nem találok okot, mely 
kezem visszatarthatná.

Diplomatának neveltek. Csillogó pálya, könnyű 
útja a dicsőségnek s a fényes, kellemes életnek, 
meg aztán az üres hiúság ragyogó kielégítésének. 
Gyorsan emelkedtem, kitüntető megbízásokat kap
tam, melyeket véletlenül jól oldottam meg s az 
elismerés, a rendjelek sem maradtak el. A legelő
kelőbb körök kitüntető kegyességgel fogadtak s 
mindenütt a legelsők közé soroztak.

Csakhogy persze ez sok pénzbe került. A

Mai lapunk 4  oldal.
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— Érzem, hogy meghalok. A tüdőm és a 
mellem, hogy fáj. Segítsenek! mondogatta. '

Én .akkor elutaztam .és ma. reggel már ér
tesítettek is a halálesetről. '

, —  > A halál közvetlen oka szivszélhüdés volt.
' A' halálos ágynál a megboldogult főhercegnő

két testvére, Áfám  Dorottya orleánsi herceg- 
fij. asszony és Erzsébet Henrietta hercegkisasszony 

volt. A királyi hercegi szülék, József királyi her- 
/ cég és Klotild királyi hercegnő, a kik néhány
\ f  nap óta a fiumei kastélyban tartózkodtak, tegnap

délután félöt órakor kapták meg a táviratot, hogy 
leányuk haldoklik. Nyomban különvonaton haza
utaztak. Ma/reggel, Kelenföldet érintve, Alcsuthra 
érkezett a gyászba borult hercegi pár. József 
Ágost királyi herceg, az elhunyt hercegkisasszony 
bátyja, feleségével, Auguszta kir. hercegasszony- 
nyal ma reggel Budapestről Libits Adolf dr. és 
Unterauer József dr. udvari tanácsosok kísére
tében szintén Alcsuthra utazott. A királyi hercegi 
uradalom titkári hivatalát ma reggel expressz-le- 
vélben értesítették a gyászesetről, a melynek hire 
innen terjedt el, s mindenfelé mélységes részvé
tet keltett. Délután egy órakor érkezett Buda
pestre József királyi herceg címére ő felsége tá
virata, a ki elsőnek kondoleált a családnak.

Az elhunyt hercegkisasszony a nyilvánosság 
előtt még igen keveset szerepelt, de a főváros 
közönsége láthatta gyakran, a mint jótékony 
mulatságokon vagy nyilvános ünnepségeken édes
anyja s nálánál egy évvel idősebb nővére társa
ságában megjelent. Magas, szőke leány volt, barát
ságos, értelmes tekintetű, de arca mindig színtelen 
volt és bánatos. Az ősszel a Margitszigeten rende
zett tűzijátékok alkalmával már előrehaladt a 
betegsége s igy hiányzott is a fenséges vendégek 
sorából. Állapota azóta nem javult, de senki sem 
várta a katasztrófának ily gyors bekövetkezését.

A budapesti temetésrendező-intézet emberei 
ma reggel Alcsuthra utaztak, a hol ideiglenesen 
ravatalra teszik a halottat. Az elhunyt hercegki
sasszonyt csütörtökön délután Budapestre hozzák 
s pénteken délelőttaZsigmond-kápolnábanravatalra 
teszik. Innen viszik le pénteken délután 4 órakor 
a fiatal halottat a templom alatt lévő nádor-családi 
sirboltba, örök nyugalomra, báttya, a szerencsétlen 
véget ért László királyi herceg mellé.

Alcsuthi levelezőnk Írja, hogy a főhercegnő 
halála ott roppant megdöbbenést okozott. Napok 
óta tudták, hogy gyengén van, szent gyónását is 
betegszobájában végezte, de az utolsó kenetet nem

vette fel, mert rosszuíiciét csak rövid időre terje
dőnek'félték. Midőn;Pintér Ferene lelkész a ha
lálos ágyhoz. ért/ hogy a nagy beteget a vallás 
utolsó megerősítésében részesítse, már csak holt
testet talált.

Utolsó percéig Istennel foglalkozott. Halála 
előtt néhány órával figyelmeztetett mindenkit, hogy 
a szent misén és szent beszéden jelen legyenek. 
Kedvenceit, Szent Antal szegényeit még halálos 
ágyán sem tudta felejteni. Utasításokat adott, hogy 
az iskolás fiuk karácsonyra mit kapjanak. Aztán 
lezárta szemeit örökre, hogy egy szebb hazában 
virradjon boldog ébredésre.

Az udvari kápolnában naponta szent mise 
van a boldogult lelki üdvéért. Ravatalát szintén 
ott állították fel. A beszentelés csütörtökön dél
után lesz s holttetemét onnan viszik Budára a 
Szent Zsigmond kápolnába, boldogult bátyja, 
László főherceg koporsója mellé.

*

Városunk legtöbb középületén s számos 
magánházon leng a gyászlobogó, tanujelekéní 
annak, hogy József főherceg családjának gyásza 
városunk, illetőleg megyénknek is gyásza egy
szersmind. A püspöki palotán, valamint a káp
talan tagjainak házán még tegnap délután kitűz
ték a gyászlobogót.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Előkelő vendégek városunkban. Miut 

lapunk legutóbbi számában megírtuk, vá
rosunkban magas vendégek érkeztek 
Mária Terézia főhercegnő, Erzsébet Amália 
főhercegnő édesanyja, Károly Lajos fő
hercegnek, Ő Felsége I. Ferenc József test 
véröcscsének özvegye és Mária Annunciata 
főhercegnő,, a prágai nemes alapítvány fö- 
nöknöje, Erzsébet Amália főhercegnő 
mostoha testvére, tegnap este a fél 8 órai 
vonattal Bécsből külön teremkocsibau vá
rosunka érkeztek Erzsébet Amália főher
cegnő látogatására. A vonatnál a főhercegnő 
és férje, Liechtenstein herceg várták ked
ves vendégeiket A biztonság és rend fen- 
tartására Simon Sándor alkapitány és 
Sulyok János rendörbiztos voltak kinn az

állomásnál. A mint értesülünk, a főher
cegnők három napig maradnak városunk
ban s 17-én délben a Szőny-felé menő vo
nattal hagyják el Székesfehérvárt, hacsak 
a hirtelen elhunyt Klotild főhercegnő te
metése miatt nem változtatják meg a 
programraot.

—  A Szent István Teremben tartandó első 
nagyszabású bál előkészülete már a kezdetek 
kezdetén túl van. Igen fontos dolog s a fényes 
sikernek kétségtelen biztosítéka, hogy Erzsébet 
Amália főhercegnő a védnökséget elfogadta. A 
mint emlitettük, ifj. Zichy János gróf szombaton 
kérte föl a főhercegnőt a védnökség elfogadására. 
Zichy gróf Kenessey László albiróval jelent meg 
Ő Fenségénél, a ki mindketőjüket rendkívül szí
vességgel fogadta. A gróf ól leereszkedő nyájas
sággal családjáról kérdezősködött valamint a Kath. 
Kör viszonyairól, Kenessey Lászlótól pedig a 
korcsolya-sportról, kifejezvén óhaját, hogy bár ü 
is élhetne városunkban e kedves sportnak. Zichy 
gróf és Kenessey László háromnegyed óráig időz
tek Ü Fenségénél.

A bál rendezősége — mint értesülünk — 
már vasárnap megalakult s a rendező bizottság 
névsorának végleges megállapítását is csak némi 
alakiság nem engedi. A rendezők között oly elő
kelő nevek ltel találkozunk, hogy kétségtelen, mi
szerint e bál lesz a vármegye és város farsangi 
életének fénypontja.

Klotild főhercegnő halála értesülésünk sze
rint nem okoz akadályt a bál rendezésében s leg
rosszabb esetben idóhalasztást okoz. A hivatalos 
udvari gyász ilyenkor két hét szokott lenni.

—  Vörösmarty-ünnepély. Szépen sikerűit 
ifjúsági ünnepélyről számolhatunk be, melyet va
sárnap délelőtt a felső kereskedelmi iskola Kisfaludi 
önképzőköre rendezett a Szózat halhatatlan köl
tőjének emlékezetére. A Hymnus elénekiése u;án 
dr. Faludi Miksa igazgató rövid, de gondolatok
ban és költői szépségekben egyaránt gazdag meg
nyitója következett, melyben erős vonásokkal 
rajzolta meg Vörösmarty soha el nem múló nagy
ságát. Békeji István felső o. tanuló Vörösmarty 
emlékezete c. költeményt szavalta, melyben meg
lepte a közönséget a gyakorlott szavaló biztos, 
szépen kidolgozott, művészies előadása. Á'ay Jenő 
k. o. t. a 1 'én cigány-X szavalta sikerrel, SzávaiJ 
László periig a Szép Ilonka c. költeményt. Steiner 
Imre f. o. tanuló Vörösmarty lyrájai méltatta 
értékes szabad előadás keretében. Hosszantartó 
tapssal jutalmazta meg a közönség azon müél-

fizetésem számba sem vehető csekélység volt. A 
mit otthonról kaptam, eleinte bőségesen elég volt, 
de később mindig több kellett és szüleim nem 
küldhették többet, mint azelőtt. A társaság ma
gával'ragadott, nem tudtam ellenállni az árnak, 
kénytelen voltam adósságot csinálni. S ez csak az 
első ízben volt nehéz, később egész megszokott 
dologgá vált.

• Ma tartozásaim összege felér vagyonommal.
Már most három ut áll előttem.
Vagy folytatom az adósságcsinálást, mig ki 

nem sül, hogy semmim sincs, vagy megkísérlem 
fizetésemből megélni, vagy egyszerűen lemondok 
hivatalomról.

Az első útra lépnem teljes lehetetlenség. 
Itt oly tilalomfa áll előttem, melynek parancsát 
mindig föltétlenül megtartottam — a becsület.

■ /  Az meg, hogy megmaradjak állásomban, 
szűkösen összehuzódva éljek — legalább nekem 
— lehetetlen. Feljebbvalóim csakhamar véget 
vetnének e kinos állapotnak s különben sem is
merek borzasztóbb érzést, mint gúnyos kicsiny
lést, megvető lenézést tapasztalni azok részéről, 
kik azelőtt szerettek és tiszteltek. Ennek elvise
lésére gyöngének érzem magamat.

S ha lemondok ? Nos, mihez fogjak akkor ? 
Dolgozzam ? Verejtékes munkával csikarjam ki a 
sorstól a betevő falatot ? Szép, férfias dolog volna.

De nem tanítottak meg rá. Vagy kolduljak 
kegyességet ? Nem. Büszkeségem nagyobb, mint 
éhségem volna.

Jobb odadobni azoknak, kik becsületes em
bernek tartottak, mindenemet, elégítsék ki magu
kat belőle, — azután a fegyver után nyúlni.
, Lehet, édes Jenőm, nem adsz nekem igazat. 

Érzem magam is, hogy a mit elmondtam, nagyon

szétfolyó körvonalú kép, melynek tartalma alig 
van. Megpróbáltam tartalmat adni neki.

Az én mostani szomorú helyzetem kényszerű 
eredménye egy hosszú-hosszú lánczolatnak, mely
nek kezdete a születésemmel esik össze. Ne ne
vess ki, mint képzelődőt, ne ilélj el mint hálát
lant, hisz nem vádolom őket, mert tudom, hogy 
a legjobbat akarták, de érzem, hogy ennek a 
láncolatnak minden egyes szemét a szeretett 
szülőimnek irántam való végtelen szeretete ková
csolta össze. Nagy tehetségnek tartottak, ki hivatva 
van sokak felett uralkodni, a családi névnek di
csőséget, hirt szerezni. Kímélő szeretettel óvtak 
minden gondtól és bajtól, az élet acélozó küzdel
meitől ; megszereztek minden képzelhetőt, mit 
jövendő fényes pályám elérésére szükségesnek 
tartottak, fáradtak, elvégeztek helyettem mindent, 
úgy, hogy szinte álomszerű öntudatlansággal ha
ladtam előre. Az anyagot nem kiméivé építették 
meg pályám alapját, hogy azon bármily nagyszerű 
épület emelkedhessék, de az alap el is nyelte az 
anyagot, úgy, hogy az épület megalkotására alig 
maradt valami. Arra pedig, hogy uj anyagot mi
ként Ighetne szerezni, nein csak elfeledtek meg
tanítani, hanem annak barmi módon való meg- 
tanulhatását is lehetetlenné tették. A meddig csak 
vissza tudok emlékezni, mindig azt mutatták, ho
gyan kell urnák lenni, a pénz értékét nem is
merni, egyetlen munkának az üres szertartásokat 
tekinteni, a kényelmet és mulatságot életfeltétel
nek tekinteni. Azt, hogy szivembe hitet, vallásos
ságot, Istenbe való bizodalmát ültettek volna, arra 
sem apám, Sem anyám nem gondoltak. Pedig 
hidd el, kedves barátom, most érzem, hogy mily 
üres és vigasztalan a lét ezek nélkül.

Azért hiába is mondanád, hogy ha itt szé

gyenlem a munkát, menjek oda dolgozni, a hol 
nem ismernek, én erre csak azt felelhetném: 
későn volna már ez, belső világom annyira ki- 
jegecesedett, hogy az ily gyors változás által fel
zavart, egyensúlyt vesztett részek egymásra om- 
lanának s azonközben engem is összezúznának. 
Hidd el barátom, ez igy van.

Ha nem becsülik tehetségemet annyira értékén 
felül, ha nevelnek nem pogánynak, de hivő ke
reszténynek s olyan pályára, mely arányban áll 
vagyoni helyzetünkkel s oly eszközöket adnak 
kezembe, melyekkel magamnak kell kiküzdenem 
az eredményt, ha az élet igazi arcát megismer
hetem-elég korán, akkor . . . Ee mit „ha?“ Csak 
hála, ne szemrehányás illesse őket, hisz nagyon 
szerettek.

■ Napsugár nélkül hideg, szomorú az élet, 
ám a perzselő sugár mértéktelen pamatja öl.

Mintha a szülői szeretettel is igy volnánk.
Úgy gondolom megértettél s megbocsátasz 

a fájdalomért, a mit neked okoztam.
Isten veled, kedves Jenőm! Sokszor csó

kol igaz barátod
Jadky Zoltán.

Sokáig gondolkoztam a levél felett. Úgy 
voltam vele, mint mikor megpendül a húr s gyorsan 
terjedő rezgése közel és távol felkelti a vissz
hangot. A gondolatok egész serege vonult el 
előttem. Megértettem a választ erre a szóra, 
hogy: miért ?

Dr. Csukássy Jenő.

00000138



vezetet, melyet két tanuló szerzett neki: Silberberg 
Zsigmond hegedüjátékával, Gánti Lajos pedig 
cimbalmon előadott magyar népdalokkal ragadta 
el a jelenvoltakat. Külön ki kell emelnünk az 
énekkar meglepő precizitással előadott énekszámait, 
melyet úgy a kar, mint elsősorban vezetője, Jám 
bor Zsigmond .ügyeségét dicséri. A szépszámú 
közönség a nagy költő halhatatlan szellemétől 
telitett lélekkel s egyúttal egy műélvezetben el
töltött óra emlékével távozott.

—  Nagy idők tanúja. Egy nemes gondol
kozás^ köztiszteletben álló férfiú dőlt ki városunk 
polgárainak sorából. Töltényt Antal városi bizott
sági tag tegnap 83 éves korában meghalt. Hosszú, 
kínos betegség előzte meg a tisztes öreg ur halálát, 
mely nem váratlanul jött s mégis meglepte hozzá
tartozóit. Az elhunyt mindig meleg érdeklődést 
tanúsított városunk közügyei iránt s a jó és 
nemes intézményeknek mindenkor lelkes hive, sőt 
támogató harcosa volt. Egyszerű, puritán jelle
mének, helyes keresztény felfogásának még végin
tézkedésében is kifejezést adott, amidőn olykép 
rendelkezett, hogy ravatalát koszorú ne díszítse. 
A gyászesetről a következő jelentés ad h irt:

„Özv. Töltényt Antalné, szül. Nötig Jozsefa 
úgy a saját, valamint báró Pásztory imréné, szül. 
Szalatkay Sarolta mint unokája, úgy Szalatkay 
István mint vő és az összes rokonság nevében 
igaz bánattal jelentik férjének, illetve nagyapa, 
ipa és rokonuk Töltényt Antal f. évi december 
hó 14-én déli i 1 órakor, áldásdus életének 83-ik, 
házasságának 54-ik évében, hosszú kínos szenvedés 
és a haldoklók szentségének ájtatos felvétele után 
történt csendes elhunyták A megboldogult hült 
tetemei f. hó 16-án, d. u. 3 órakor fognak a 
Bognár-utca 2-ik számú gyászháznál a rom. kath. 
egyház szertartásai szerint beszenteltetni és a 
„Szt-Háromság“-ról nevezett sirkertben a feltá
madás reményében nyugalomra tétetni. Az engesz
telő szent-mise áldozat pedig ugyan-e hó 17-én, 
d. e. 10 órakor fog a helyheli székesegyházban 
a Mindenhatónak bemutattatni. Székesfehérvár, 
1903. évi december hó 14-én. Az örök világosság 
fényeskedjék neki! Az elhunyt kívánságához híven 
koszorúk mellőzése kéretik /“

—  Köszönetnyilvánitás. Mindazoknak, akik 
felejthetetlen feleségem elhunyta alkalmából rész- 
vétnyilvánitással, koszoruküldéssel vagy egyéb 
módon még fájdalmamat enyhitoni igyekeztek,

—  Megfeneklett hatósági zálogház. Tegnap 
rendkívüli közgyűlésen tárgyalta a város törvény
hatósági bizottsága á hatósági zálogház ügyét. 
Tudvalevőleg a legutóbbi rendes közgyűlésen 
határozatilag kimondta a bizottság, hogy a ható
sági zálogházat a szegény nép istápolására szük
ségesnek tartja s épen ezért létesíti s még áldo
zatok árán is fentartja. És hogy a törvényha
tósági bizottság játszik a saját határozataival, erről 
tegnap ismét tanúságot tett. A szabályrendelet
tervezet részletes tárgyalása képezte a tegnapi 
közgyűlés anyagát. Csekély, inkább stiláris, mint 
értelmi változtatással elfogadta a bizottság a ter
vezetet. Mikor azonban afentartási költségek, az 
alkalmazottak díjazására került a sor, Nagy Ig
nác biz. tag élénk eszmecserének vette kezdetét 
felszólalásával. 0  ama hiszemben volt eddig, hogy 
a hatósági zálogházzal a kisiparosok nyomorú
ságán akar segíteni, most azonban arról győző
dött meg, hogy évi 13000 k. kész kiadást venne 
nyakába a város, ezt pedig a jelenlegi anyagi 
viszonyok között nem helyesli. Kevesebb költ
séggel, kisebb aparátussal hive ezen intézmény
nek, a tárgyalás alatt levő tervek szerint azonban 
ellenzi a zálogház felállítását. Havn.nek polgár
mester a hatósági zálogház mellé odatette az 
örök feledés fejfáját, mikor irditványozta, hogy az 
ügyiratok további megfontolás végett adassanak 
vissza a tanácsnak, illetve ama bizottságoknak, 
amelyek már évek óta fontolgatták, latolgatták 
ezt az ügyet s javasolták is a zálogház létesíté
sét. Sz. Bakos András figyelmezteti a bizottságot 
a múlt gyűlésen hozott határozatra, amidőn nagy
lelkesedéssel mondták ki, hogy még áldozatok 
árán is felállítják a zálogházat. A szegény népen 
akarunk segíteni, nem szabad visszariadni az ál
dozattól. Dr. Csöpentzky Mihály határozottan 
nagy komédiának nevezi a bizottság eljárását. 
Tétessék olcsóbbá a kezelés, azért tárgyalja a 
bizottság az ügyet rendkívüli közgyűlésen, hogy 
megfontolván a dolgot érdemleges elintézést nyer
jen. Még Laufenauer Ferenc biz. tag, Mohay 
Lajos pénzügyi tanácsos, majd Havranek pol
gármester szóltak a tárgyhoz s a közgyűlés 26 
szavazattal 15 szó ellenében kimondta, hogy a 
polgármesler indítványát fogadja el vagyis az 
ügyet további megfontolás végett visszaadja a ta
nácsnak azzal, hogy a márciusi közgyűlésen je
lentés tétessék. Nem érdektelen, hogy a polgár
mester indítványa melleit egyetlen egy tisztviselő

ez utón L hálás köszönetét mondok. Székesfe
hérvár, 1903. december 10-én. Farkasdy Dezső.

—  Sakkélet. A téli időszak beálltával a 
helybeli sakktársaság tagjai fokozottabb érdeklő
dést tanúsítanak á sakkjátszmák iránt. Nap-nap 
után már a délutáni órákban megkezdődik az 
CMíoa-kávéházban a mérkőzés s egy-egy sakk
mező sokszor órákra leköti a körülülők figyelmét. 
A kör vezetősége látván a tagok érdeklődését, 
nem mulasztja el időnkint egy kis rendkivüliség- 
gel felvillanyozni az erőket s elmondhatjuk, hogy 
a tagok nagyrésze siet megállni a sarat s kiki 
kiveszi részét a küzdelemből. Nagy érdeklődés 
mutatkozik a f. hó 2l-én rendezendő tombola
verseny iránt, mely az Otthon kávéházban levő 
sakkhelyiségben este 8 órakor veszi kezdetét A 
tét személyenként 1 korona s a versenyben csak 
a tagok vehetnek részt. Egy nagyobb mérkőzésre 
is van kilátás. Ugjanis 1904. évi jau. hó 10-én veszi 
kezdetét a nagy verseny, melyre jan. 5-ig lehet 
jelentkezni a titkárnál, aki hetenként háromszor 
kedden, csütörtökön és szombaton d. u. 5 órától 
7 óráig fogadja a jelentkezőket. E versenyre a 
tét tagok részéről 2 kor. bánatpénz szintén 2 kor. 
Nem tagok is részt vehetnek a versenyben s ezek 
részére úgy a tét, mint a bánatpénz 4—4 kor. 
Amint látjuk, ez az agilis társaság minden lehetőt 
elkövet, hogy tagjai részére nemes szórakozást 
teremtsen s igy nem is csodáljuk, hogy városunk 
közönsége ha még most nem is a megérdemelt 
figyelmet, de mégis folyton fokozódó érdeklődést 
tanusit a sakktorna iránt.

Itt megemlítjük, hogy a sakk-kör Maróczy 
Gézát, az európai hirü sakkmestert-, aki a bécsi 
és monte-carlói mesterversenyeken a szépségdijat 
nyerte el, ez alkalomból üdvözölte.

—  Telefon. A helybeli távbeszélő hálózat 
előfizetői közé újabban a következők léptek be: 
121 sz. a. Fuchs Benő szálíitó és 146 sz. a. 
Hajnal Mihály füszerkereskedő. ,

sem szavazott.
Még két tárgya volt a közgyűlésnek. A ta

nács bemutatta az uj gyalogsági laktanya építési 
költségének végleszámolását. A közgyűlés he
lyesnek találta s a költség utolsó részletét az építő 
cégnek kiutalványozta. Ezután a tanácsi előter
jesztés értelmében kiutalványozta még a köz
gyűlés az élelmezési ház vételárát is

—  Kinevezés. Az igazságügyminiszter Bognár 
Gyula helybeli törvényszéki dijnokot a csepregi 
járásbírósághoz írnokká nevezte ki. E kinevezés 
rég megérdemelt jutalma e fiatal ember törekvő 
szorgalmának.

E kinevezéssel kapcsolatban megemlítjük, 
hogy remélhetőleg a királyi törvényszéknél közel 
egy év óta nagy szorgalommal s igen szép ered
ménnyel működő, de még mindig díjtalan gépiró- 
hölgy fizetési ügye is elintézést nyer. Igaz ugyan, 
hogy miniszteri utasítás folytán az igazságügy 
szolgálatában hölgyek nem alkalmazhatók, mégis 
a mennyiben ezen intézkedésnek visszamenőleg 
hatálya nem lehet, de meg figyelembe véve a 
méltányossági elvet is, kétségtelen, hogy a fenti 
kinevezéssel gazdátlanná vált napidij-illetmény a 
most említett hölgy nagyon is megszolgált díjazá
sára fog fordittatni.

—  A helybeli törvényszék büntető osztályára 
vonatkozólag a kir. ítélőtáblái elnök s a törvény
széki elnök 1904. évre a következőleg intézkedett:

1. Tömöry József kir. törvényszéki vizsgáló 
biró és helyettese Sárkány Ferenc kir. törvény
széki bírák működnek köznapokon d. e. 8 órától 
12 óráig és délután 3 órától 5 óráig, vasár- és 
ünnepnapokon d. e. 9— 11 óráig.

2. A vádtanács elnöke Keczán Izidor kir. 
törvényszéki biró; a vádtanács rendes tagjai lesz
nek Madarasy István kir. táblai biró és Siposs 
Sándor kir. törvényszéki biró, helyettes tagja lesz 
Chapó Gyula kir. törvényszéki biró. A vádiratok 
elleni kifogásokat ChapóI Gyula kir. törvényszéki 
biró fogja a vádtanácsban előadni.

A vádtanács mellé jegyzőknek esetről-esetre' - 
a kir. törvényszéki aljegyzők és joggyakornökok 
rendeltetnek ki. ■ ' ' ■ -

3. A főtárgyalások vezetésével mint tanács-?,
elnök megbizatott Keczán Izidor kir. törvényszéki 
biró; a főtárgyalási tanács tagjai lesznek Mada
rasy István kir. Ítélőtáblái biró és Siposs Sándor, 
kir. törvényszéki biró. ,

A főtárgyalási tanácsnoki jegyzőkönyvve
zetésre esetről esetre a kir. törvényszéki aljegy- . 
zők és joggyakornokok rendeltetnek ki.

4. A felebbviteli tanács vezetését teljesíti 
Darócy István kir. törvényszéki elnök, ha azon
ban akadályozva lesz, a felebbviteli tanácsot is 
Kccán Izidor kir. törvényszéki biró vezeti. A fe
lebbviteli tanács tagjai lesznek Tömöry József és 
Siposs Sándor kir. törvényszéki birák, helyettes 
tag lesz Madarasy István kir. ítélőtáblái biró.

5. Az esküdtbiróság vezetésére mint elnök 
kirendeltetett Dr. Máder Ferenc kir. ítélőtáblái 
biró, helyettese lesz Kccán Izidor kir. törvény
széki biró. Az esküdtbirósághoz rendes bíráknak 
kirendeltetett Madarasy István kir. ítélőtáblái biró. 
és Sípos Sándor kir. tszéki biró, ezeknek akadá
lyoztatása esetében helyettes birák Kecán Izidor, 
kir. tszéki biró és Sárkány Ferenc kir. tszéki 
biró.

6. A vádtanács rendes üléseit minden hét
főn tartja. Főtárgyalások tartatnak minden kedden, 
szerdán és szombaton. A felebbviteli tárgyalások 
tartatnak minden csütörtökön. Az esküdtbirósági 
ülésszakok február, május és november hó
napokban tartatnak meg.

—  Értesítés. A Szent-István Terem ünne
pélyes megnyitását rendező bizottság sajnálattal 
tudatja az érdeklődő nagyközönséggel, hogy a 
délelőtti megnyitási ünnepélyre kibocsájtott jegyek 
már teljesen elfogytak s tisztelettel kéri mindazo
kat kik a megnyitás napján a termet látni óhajt
ják, hogy az esti fél 6 órakor tartandó nagy 
megnyitó hangversenyre szóló belépő jegyet Kna- 
zovilzky Béla nádor-utcai üzletében annál is in
kább lefoglalják, mert a bizottság máris úgy ér
tesült, hogy a közönség érdeklődése nőttön-nő s 
jegyek csak rövid ideig kaphatók.

—  Rablások. Vakmerő rablásokról értesít 
bennünket Hercegfalvi levelezőnk, a melyek Her
cegfalván, ezen általában gazdag községben a 
legutóbbi napokban történtek. Novoth György 
jómódú polgár 12-én eltávozott hazulról s feleségét 
egyedül hagyta házőrzőnek. Valami rossz lelkű 
ember erről tudomást vevén, az est sötétében 
besurrant a házba s bebújt az ágy alá. Novothné 
dolgait végezve lefeküdt s mint a kinek teljesen 
nyugodt a lelkiismerete, békésen aludta az igazak 
álmát. A rabló éjféltájban előbujt az ágy alól s 
legédesebb álmainak országából arra ébresztette 
Novothnét, hogy sietve adja elő a pénzét, a mi 
a háznál van. Az asszony — egyedül lévén — 
első pillanatra megdöbbent, aztán fölülkerekedett 
benne az amazoni természet, fölugrott, előkapott 
egy termetes sodrófát s azzal elkezdte puhatolni 
a rabló hátát. A siker oly erőteljes volt, hogy a 
rabló csakhamar könyörgőre fogta a dolgot, hir- 
telenében megvallotta minden múlt és leendő bűnét, 
Novothné azonban nem irgalmazott s talán agyon 
is veri a gézengúzt, ha nem sikerül neki valaho
gyan az ajtót megtalálni s aztán elszelelni, hogy 
soha vissza se tekinsen többé arra a házra, a hol 
pénzmag helyett sodrófával fizették ki. Persze 
most az egész Hercegfalva nem beszél másról, 
mint a hőslelkü asszonyról, a ki valóban méltó 
dísze és ékessége is az asszonyi nemnek.

Ez szombaton történt s vasárnapra virra
dóra egy újabb merényletet követtek el. Itt azon
ban nagyobb szerencsével. A rabló itt is asszonyt 
választott ki magának áldozatul, egy szegény 
öreg özvegy asszonyt, Jaspemét, remélve, hogy 
a szombat éjjeli póruljárt látogatónál sze
rencsésebb fogást csinál. A gyenge öreg asszony 
megrémülve a gazember fenyegetéséitől, melyek 
pénzét, vagy életét követelték, remegve adta elő 
összes pénzét, 14 koronát, mely a háznál volt, 
melynek annyi helyét számította már ki a 'télviz 
idejére. A betörő pedig be se mutatva magát, 
meg se köszönve a könnyen szerzett összeget, 
kereste hamer az ajtót és elinalt az éj sötétébe.
A heregfalvi asszonyok a két merénylet után . 
roppant elővigyázatot tanúsítanak, a mit termé-
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